
TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale 

Prot. 0000740/U del 02/02/2023 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

1 

 

 

 
 
 

Terzo Istituto Comprensivo 
“A. De Amicis – San Francesco” 

Viale G. Abbadessa,11 – Telefono 0831812989 – Fax 0831099023 
Codice fiscale 91071320740 – Codice univoco: UFX8EY 

e-mail: bric82700t@istruzione.it - bric82700t@pec.istruzione.it 

72021 FRANCAVILLA FONTANA (BR) 

 

 
CIG: Z76398165C 
CUP: F64D22000700006 

 

DETERMINA PER CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA, MERCATO 

ELETTRONICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, TRAMITE ORDINE DIRETTO 

D’ACQUISTO (ODA) INFERIORE A 139.000 EURO  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia” - Pubblicazione graduatorie di valutazione definitive - Avviso pubblico prot. n. 
AOOGABMI/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative 
e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 
al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al 
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure», 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

 
Cambridge 



TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale 

Prot. 0000740/U del 02/02/2023 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

2 

istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con 
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 
cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole 
istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo delD. Lgs 50/2016, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di 
cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 
applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 

TENUTO CONTO che il comma 2 dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016 è oggetto di deroga fino al 
30 giugno 2023 in base all’art. 1 comma 1 del dl 76/2020 (decreto 
semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è stato a sua 
volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) 
e pertanto per importo inferiore a € 139.000 è previsto l’affidamento 
diretto; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  
 

la delibera di approvazione del programma annuale 2023, verbale n. 01– delibera n. 
02  del 12/01/2023; 

VISTA  
 

la delibera del Collegio Docenti di adesione al progetto delibera n. 24 - del 
21/06/2022; 

VISTA  
 

la delibera del Consiglio d’Istituto di adesione al progetto delibera n. 2 - del 
27/06/2022; 

VISTO  l’estratto del verbale delibera Consiglio d’istituto n. 10 del 14/11/2022 che autorizza il 
Dirigente scolastico alla direzione e coordinamento del Pon Fesr  REACT EU - Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’infanzia e per altri eventuali  e futuri nell’ a.s. 
2022/2023. 

VERIFICATA l'impossibilità di acquisire i servizi richiesti tramite l'adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip;  

VISTA l’esigenza di questa Istituzione scolastica di realizzare FERS in questione 
DATO ATTO CHE dalla ricerca effettuata sulla piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 



TERZO ISTITUTO COMPRENSIVO - C.F. 91071320740 C.M. BRIC82700T - A2E9844 - Protocollo Generale 

Prot. 0000740/U del 02/02/2023 VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili 

 

3 

 Elettronico è stata verificata la presenza di offerte relative ai prodotti 
necessari alla realizzazione del progetto è stato individuato il seguente 
operatore economico: 
- TECNONET SRL UNIPERSONALE Via Roma, 77 -72021 Francavilla Fontana 

(BR). 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità hic et nunc; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in preambolo, che si intende integralmente richiamato:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto, tramite ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), delle forniture aventi ad oggetto beni per la realizzazione 
nell’ambito del progetto Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia;  

 PON Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - l’operatore 
economico TECNONET SRL UNIPERSONALE Via Roma, 77 -72021 Francavilla Fontana 
(BR).- come da capitolato tecnico di seguito dettagliato: 

 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 6.028,67 oltre IVA; 
 di autorizzare la spesa complessiva € 6.028,67 oltre IVA, da imputare sul capitolo 

A.3.25 dell’esercizio finanziario 2023; 
 di nominare la prof. Avv. Adelaide D’Amelia quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

CAPITOLATO SERVIZI E FORNITURE 

Descrizione Quantità 
Importo 

unitario i. e. 
Iva 22% 

Importo 
unitario i. i. 

Importo 
TOTALE i. i. 

Videoproiettore Acer 
X138WHP  

2 385,00 84,70 469,70 939,40 

Telo per Videoproiettore 
203x152CM 2 99,00 21,78 120,78 241,56 

NB HP 250 G7 INTEL CEL 
4020 RAM 4GB / SSD 
128GB / 15,6" FHD / 
W10P EXMW  

2 311,48 68,53 380,01 760,02 

Multifunzione Ink-Jet - 
ECOTANK EPSON ET 2815  

3 245,90 54,10 300,00 900,00 

MioTab 10”Tutor  11 130,3278 28,67 159,00 1.749,00 

Mio Tab 7”evolution 13 97,54 21,46 119,00 1.547,00 

Plotter da taglio Silhouette 
Camero 4 3 332,7868 73,21 406,00 1.218,00 

Imponibile 6.028,65 
Imposta 1.326,30 

Totale documento 7.354,95 

 
 


